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1. Sammanfattning 
Rapporten presenterar och redovisar ett kunskapsunderlag som tagits fram för 

arbete med blå och grön infrastruktur i Mariestad, Götene och Lidköping kommun. 

Utifrån underlaget kan kommunerna prioritera markanvändning så att man 

bibehåller och utvecklar en grön infrastruktur som bidrar till att uppfylla 

miljökvalitetsmålet Ett rikt växt- och djurliv1. Andra miljökvalitetsmål som också 

berörs är Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap och God 

bebyggd miljö. 

Kunskapsunderlaget har tagits fram med en ny metod som utvecklats parallellt 

under projektets gång. Metoden som använts är Biotope Biodiversity Capacity 

Indicator (BBCI). En indikator som uppskattar ett biotoplandskaps förmåga att 

hålla biologisk mångfald. Metodutveckling har finansierats av Naturvårdsverkets 

miljöforskningsanslag och framtagning av det specifika underlaget och analyserna i 

rapporten har finansierats av ett LONA projekt. 

BBCI bygger på ekologisk kunskap om hur landskapets struktur påverkar arters 

överlevnad och biologisk mångfald. Med hjälp av indikatorn kan man undersöka 

om i) landskapet som helhet är hållbart ur ett biologisk mångfaldsperspektiv, ii) hur 

många och vilka patcher som inte är hållbara i sig själva och iii) hur känsligt 

landskapets biologiska mångfald är för påverkan på specifika patcher. 

Sammantaget har BBCI beräknats för fem biotoplandskap, som valts i dialog med 

de tre kommunerna. De analyserade biotoperna är gräsmark, äldre barrskog, 

ädellövskog, våtmarker samt fågelskär. Som underlag och indata till 

biotoplandskapens struktur användes marktäckedata från fler olika databaser. I 

rapporten redovisas biotoplandskapens långsiktiga hållbarhet för biologisk 

mångfald och känslighet för tidsperspektivet 100 år. BBCI analyser presenteras 

dels i ett regionalt perspektiv och dels i ett kommunalt perspektiv. 

  

 

 

  

                                                      

1 Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska miljön som ska nås. Det finns 16 

miljökvalitetsmål som alla berör viktiga miljöområden. Arbetet med att nå miljökvalitetsmålen och 

generationsmålet utgör grunden för den nationella miljöpolitiken.  
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2. Bakgrund 
Rapporten syftar till att ge kommunerna Götene, Lidköping och Mariestad (Figur 

1) ett diskussions- och planeringsunderlag för bevarande av biologisk mångfald. 

Underlaget har tagits fram inom projektet ”Översikt av blå och grön infrastruktur i 

Bisosfärsområde Vänerskärgården med Kinnekulle” ett LONA-projekt finansierat 

av de tre kommunerna samt Naturvårdsverket. 

Inom projektet har en landskapanalys genomförts av de tre kommunlandskapens 

strukturella förmåga till biologisk mångfald för livsmiljöerna (biotoperna) 

gräsmarker, fågelskär och sandstränder, våtmarker, ädellövskog samt äldre 

barrskog. Rapporten redovisar resultaten för landskapens förmåga att under en 100 

års period upprätthålla den biologisk mångfalden för de ekologiska samhällena i de 

olika biotoperna. Rapporten innehåller även kartor som visar enskilda livsmiljöers 

(patchers) betydelse för upprätthållande av den biologiska mångfalden. Dessa 

kartor ger indikationer på var i landskapet bevarandesatsningar är extra viktiga och 

var insatser för förbättring kommer att ge mest effekt på landskapets förmåga att 

hålla biologisk mångfald. 

Resultaten bidrar med kunskap till kommunernas arbete med översiktsplaner, 

detaljplaner och planer för natur- och friluftsliv, prövning enligt miljöbalken, 

arbete med miljömål eller i naturvårdsprojekt och planering av skogsskötsel. 

Arbetet har innefattat tillämpning och tester av verktyget Biotope Biodiversity 

Capacity Indicator (BBCI) framtaget i projektet ”Biologiskt mångfaldsindex för 

mätning, övervakning och skötsel på landskapsnivå” (2019-2022) finansierat av 

Naturvårdsverkets miljöforskningsanslag (slutrapport se Jonsson et al 2022). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Projektet med 
tillämpning och tester 
av verktyget Biotope 
Biodiversity Capacity 
Indicator (BBCI) har 
gjorts inoom de tre 
kommunerna 
Mariestad, Götene och 
Lidköping. 
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3. Biologisk mångfald på 

landskapsnivå 
Ekologisk teori och empiri demonstrerar att hög biologisk mångfald får man i ett 

landskap där det finns en variation av biotoper, där biotoperna har en tillräckligt 

stor total yta och där organismerna kan sprida sig effektivt mellan biotopområdena. 

Den kunskapen visar att bevarande av biologisk mångfald behöver planeras och 

utvärderas på landskapsnivå där även våra ”vardagliga landskap” inkluderas. 

Klassisk naturvård med avsättning av enskilda skyddade områden räcker ofta inte 

till för att den biologiska mångfalden ska kunna tryggas långsiktigt. 

Med hjälp av BBCI kan analyser göras på landskapsnivå som indikerar om ett 

landskaps struktur är hållbart ur ett biologiskt mångfaldsperspektiv för specifika 

biotoper. Ett specifikt BBCI-värde räknas fram. Om värdet är större än 1 indikerar 

detta ett landskap som långsiktigt kan hålla biologisk mångfald. Ju högre värdet är 

desto stabilare och större möjligheter har landskapet till hög biologisk mångfald. 

Ett värde under 1 betyder att biotoplandskapets struktur inte ger tillräckligt med 

stabililitet och att den biologiska mångfalden kommer att minska med tiden. 

Tidsperspektivet vi valt för underlagen i denna rapport är 100 år. Det betyder att de 

redovisade BBCI-värdena indikerar landskapets förmåga att hålla biologisk 

mångfald under en 100 års period framåt i tiden, givet att landskapets struktur inte 

förändras under den tiden. 

Genom att göra så kallade känslighetsanalyser på BBCI-värdet går det att peka ut 

extra känsliga och betydelsefulla patcher inom biotoplandskapet. 

Känslighetsanalyserna innebär att man testar vad en krympning eller borttagande 

av en patch innebär för landskapets förmåga att hålla biologisk mångfald, d.v.s. hur 

mycket BBCI-värdet minskar om en patch minskar i area eller försvinner. Ju större 

minskning av värdet ju större betydelse har den specifika patchen för landskapets 

totala förmåga att hålla biologisk mångfald. 

Resultaten från känslighetsanalyserna visualiseras som heatmaps, d.v.s. kartor där 

patcherna färgkodas efter hur en förändring av en enskilds patch storlek beräknas 

påverka hela landskapets kapacitet att hålla biologisk mångfald (Figur 2). 

 

 

Figur 2. Färger på heatmaps visar olika grad av patchers betydelse för landskapets totala 
förmåga att hålla biologisk mångfald.  
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4. Metod 
Indikatorn Biotope Biodiversity Capacity Indicator (BBCI) bygger på ekologisk 

kunskap som visar att arters överlevnad är starkt kopplade till landskapets struktur. 

Det vill säga BBCI bygger på kunskapen om att patchernas storlek har stor 

betydelse för arters överlevnad. Vidare bygger BBCI på kunskapen om att avstånd 

mellan patcher spelar stor roll för arters spridning och överlevnad på 

landskapsnivå. För mer utveckling kring indikatorn och algoritmen se Jonsson m.fl. 

(2022). 

Syftet med BBCI är att den ska kunna användas som ett planeringsverktyg för att: 

• stärka biologisk mångfald i ett landskap, 

• förbättra förutsättningarna för arter att använda hela landskapet och 

• skapa bättre förutsättningar för hänsyn till biologisk mångfald i samband 

med samhällsutveckling. 

4.1 Urval av biotoper och patcher 
Sammantaget har BBCI beräknats för fem biotoper, som valts fram genom dialog 

mellan samarbetskommunerna och Högskolan i Skövde: 

- Gräsmark 

- Äldre barrskog 

- Ädellövskog 

- Våtmarker 

- Fågelskär  

Som underlag och indata till biotoplandskapens struktur används marktäckedata i 

form av polygondata lagrade i shapefiler från flera olika databaser. Databaserna 

listas här nedan och Figur 3 visar vilka databaser som nyttjas för vilken biotop. 

- Länsstyrelsen handlingsprogram för grön infrastruktur 2019 

o Värdekärnor av gräsmark, torräng, slåttermarker, ädellövskog, 

småvatten, tallskog och barrskog 

- TUVA (ängs- och betesmarksinventeringen fram till och med 2020) 

(Jordbruksverket 2021) 

- Nationell marktäckedata (NMD) med markslag 116 (ädellövskog), 117 

(lövskog med inslag av ädellövskog), 126 (ädellövskog på våtmark) och 

127 (lövskog med inslag av ädellövskog på våtmark) (Naturvårdsverket 

2018) 

- Våtmarksinventeringen (Naturvårdsverket 2009) 

- Skogliga biotoskydd, nyckelbiotoper och naturvårdsavtal (Skogsstyrelsen 

2020) 

- Fågelskärsinventeringen (Länsstyrelsen 2019) 

- Kartering av blockstrand, klippstrand och strandäng (enbart inom 

Mariestads kommun som används för biotopen fågelskär) 
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I samband med urval av de patcher som ska ingå i BBCI-analysen för respektive 

biotop är det viktigt att dessa har biotopkvaliteter som stödjer den biologiska 

mångfalden och som är en naturlig del av biotopen. Det innebär att det är av stor 

betydelse att man inkluderar att områdena ska hysa värdestrukturer och 

värdeelement som skapar de kvalitativa förutsättningarna för biologisk mångfald 

att nyttja biotopen. Om man väljer att analysera ett landskap där biotopkvaliteten är 

mycket ojämn mellan patcherna och där vissa patcher kanske inte ens når upp till 

en kvalitet som klarar att hålla ett rikt ekosystem är det viktigt att vara medveten 

om att det är på en låg nivå man lagt sig på även om BBCI-värdet visar på en god 

hållbarhet. Den hållbarheten kommer endast gälla för den biologiska mångfald den 

lägsta kvaliteten kan hålla. Som talesättet säger ”ingen kedja är starkare än sin 

svagaste länk”. 

 

Figur 3. Databaser och inventeringar som nyttjas som marktäckedata för respektive biotop. 

4.2 Landskapskala och beräkningar 
BBCI-modellen kan tillämpas på vilken landskapsskala som helst. Avgränsning bör 

dock vara realistisk i förhållande till de arealkrav och spridningsförmåga de 

artsamhällen har som man vill inkludera, så att man inte riskerar att göra en för 

snäv avgränsning. Dock kommer antalet patcher som ingår i beräkningarna påverka 

tiden det tar att beräkna, det kan ta några timmar till flera år beroende på antalet 

och datorkapacitet. På grund av att beräkningarna är tidskrävande, särskilt 

känslighetsanalyserna som är grunden till heatmap-resultaten, har vi för detta 

projekt valt att avgränsa känslighetsanalyserna för de 200 största patcherna i de 

valda landskapen i de fall landskapen är större än 200 patcher. För 

biotoplandskapet ädellöv har vi även behövt dela upp det i mindre landskap 

(kommunvis) på grund av det stora antalet patcher inom hela biosfärområdet. Detta 

innebär att tiden för beräkningarna har varit fullt överkomlig och att resultaten ändå 

blivit givande. För de flesta beräkningarna har vi använt oss av datorkraft hos the 

Swedish National Infrastructure for Computing (SNIC), som till del finansieras av 

Vetenskapsrådet VR, för att snabbare få fram resultat.  
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4.3 Paraplyfokusarter 
BBCI-värdet har beräknats för 2 paraplyfokusarter (Tabell 1). Paraplyfokusarterna 

fungerar som representanter för artsamhällen i biotoperna. Båda fokusarterna har 

tilldelats samma spridningsförmåga men fokusart 1 har lägre arealkrav (1ha) och 

fokusart 2 har högre arealkrav (10 ha). BBCI-värdet har beräknats för respektive 

biotop för båda fokusarterna. Känslighetsanalysen har dock enbart beräknats för 

fokusart 1 i syfte att visa var i lanskapet sammankoppling av områden är av stor 

betydelse för arter som inte främst är beroende av stora områden utan som även 

nyttjar mindre områden (1 ha) (vilka det det finns fler av jämfört med de stora, 

10ha, områdena).  

Val av två olika fokusarter syftar till att visa följande: 

- Är landskapet för de olika biotoperna hållbart för en mindre  

arealkrävande art? 

- Är landskapet för de olika biotoperna hållbart för en mer  

arealkrävande art? 

- Vilka områden som är av extra betydelse för arter som inte  

främst är beroende av de största patcherna i landskapet? 

 

Tabell 1. Parametervärden för respektive fokusart vid beräkning av BBCI-värdet.  
Disp_prop= andel av populationen som lämnar patchen, R_d = medeltillväxt av populationen per år 
(>0 betyder växande). 

Fokusart Populationens  

medeltäthet per m2 

Spridnings-

förmåga* 

Disp_prop 

 

R_d  Varians i 

R_d 

Fokusart 

1 

1 × 10−4 0,06 0,05 0,0075 0,0109 

Fokusart 

2 

1 × 10−5 0,06 0,05 0,0075 0,0109 

* förmåga att sprida sig med avståndet, högre sannolikhet ger längre spridning. 

4.4 Analyserade landskap 
BBCI med tillhörande känslighetsanalys har beräknats för dels de tre kommunerna 

tillsammans (regionalt perspektiv), dels för respektive kommun var för sig 

(kommunalt perspektiv).  

Landskapens långsiktiga hållbarhet för biologisk mångfald har här beräknats för 

tidsperspektivet 100 år. Om BBCI-värdet är över ett, indikerar det att 

biotoplandskapets struktur har förmåga att under 100 år upprätthålla biologisk 

mångfald, förutsatt att strukturen inte förändras. För varje enskild patch erhålls 

också ett värde som visar om patchen är tillräckligt stor för att självständigt kunna 

hålla biologisk mångfald inom tidsperspektivet. Om patchen är hållbar eller inte 

relaterar till det arealkrav paraplyfokusarten har. Om patchen inte uppfyller 

arealkravet, det vill säga ytan räcker inte för att i medeltal hålla en individ av 

fokusarten ingraderas patchen i klassen ohållbar patch (otillräcklig area).  
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BBCI-värden samt andelen ohållbara patcher redovisas nedan för respektive 

landskap, biotop och fokusart.  

I känslighetsanalyserna har de inbördes skillnaderna i de 200 största patchernas 

betydelse för varje biotop och landskapets förmåga att hålla biologisk mångfald 

analyserats. Känsligheten har testats genom att krympa arean (med 10%) av en 

patch i taget och därefter har den relativa skillnaden mellan BBCI-värden före och 

efter krympning beräknats. Ju högre värde på den relativa skillnaden ju större 

betydelse har patchen för landskapets förmåga att hålla biologisk mångfald. 

Patcherna inbördes betydelseordning har visuliserats i så kallade heatmaps, där en 

färgkodning visar graden av betydelse (figur 2). 
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5. Resultat 

5.1 Regionala analyser  

5.1.1 Biosfärlandskapets långsiktiga hållbarhet 

Den regionala analysen inkluderar samtliga tre kommuner (Mariestad, Götene och 

Lidköping) och benäms här för biosfärslandskapet. Tabell 2 redovisar resultaten för 

respektive biotop med BBCI- värden för fokusart 1 (som representerar mindre 

arealkrävande artsamhällen) och fokusart 2 (som representerar högre arealkrävande 

artsamhällen) samt andelen ohållbara patcher för respektive biotop och fokusart. 

Resultaten visar att de regionala biosfärslandskapen gräsmarker, barrskog och 

våtmarker är på marginalen till hållbart för ett mindre arealkrävande artsamhälle 

(fokusart 1). BBCI-värden för dessa biotoper ligger strax över 1. För fågelskär 

indikerar BBCI-värdet, som här ligger under 1, att landskapet inte kan betraktas 

som hållbart i ett längre tidsperspektiv för den typen av artsamhälle. För det mer 

arealkrävande artsamhället (fokusart 2) har BBCI-värdet sjunkit så att hållbarheten 

ligger ännu närmare marginalen för gräsmarker och våtmarker, medan fågelskär 

(som redan för fokusart 1) och nu också barrskog inte når upp till den hållbara 

nivån.  

Landskapet är vidare tämligen till mycket fragmenterat där andelen ohållbara 

patcher i dagens landskap varierar mellan 42-100% för de olika biotoperna och 

fokusarterna. Detta indikerar att endast mycket goda spridare med relativt låga 

arealkrav kommer kunna finnas kvar i landskapet på lång sikt. Risken är även stor 

att så små patcher tappar i kvalitet, exempelvis på grund av kanteffekter eller att 

invasiva arter koloniserar platsen, och därmed blir ännu sämre. 

Tabell 2. Resultat av BBCI och andel i % ohållbara patcher per biotop och fokusart inom de 
regionala analyserna. Observera att resultat för äddellövskog sakans på regional nivå på grund 
av för stort dataset av patcher. Ädellövskog har därför enbart analyserats för respektive kommun.  

Biotop-

landskap 

BBCI  

fokusart 

1 

BBCI 

fokusart 

2 

Totalt 

antal 

patcher 

Andel (%) 

ohållbara patcher 

för fokusart 1 

Andel (%) 

ohållbara patcher 

för fokusart 2 

Barrskog 1,08 0,97 2099 77 97 

Gräsmark 1,11 1,00 1563 42 91 

Våtmark 1,13 1,06 1762 70 90 

Fågelskär 0,49 0 290 95 100 

Ädellövskog Se resultaten för respektive kommun 
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5.1.2 Patchernas relativa betydelse i 
biosfärlandskapet 

För biotoperna gräsmarker, barrskog, våtmark och fågelskär har en 

känslighetsanalys genomförts för fokusart 1 (se avsnitt 4). Avseende biotopen 

ädellövskog så har känslighetsanalys ej genomförts på regional skala då detta 

biosfärslandskap blev för stort för att analysera på grund av för många patcher. 

Resultat för ädellövskog redovisas därför endast för respektive kommun (se avsnitt 

5.2).  

Resultaten illustreras genom en så kallad heatmap som visar patchernas relativa 

betydelse för biotopens förmåga att hålla biologisk mångfald. Biosfärslandskapet 

presenteras i en karta där patchernas innbördes betydelse färgkodats. För att 

exemplifiera i denna huvudtext så visas resultaten från känslighetsanalysen för 

biotopen gräsmark i Figur 4. För övriga biotoper (barrskog, våtmark och fågelskär) 

visas heatmaps i Bilaga A.  

Heatmapkartan i Figur 4 visar att, inom hela biosfärslandskapet, så finns de 

viktigaste patcherna (här de 20% patcherna med högsta känslighetsvärden, 

rödfärgade) för biotopen gräsmark på och i närheten av Kinnekulle i Götene 

kommun. Resultaten visar också att betydelsefulla områden finns på Kållandsö i 

Lidköpings kommun och enstaka platser, bland annat Onsö, i Mariestads kommun. 

Det är viktigt att observera att dessa resultat gäller inom hela biosfärslandskapet 

och att de belyser de inbördes viktigaste patcherna i denna landskapskontext. Det 

innebär att övriga mindre betydelsefulla patcher, de mörkgröna på kartan i Figur 4, 

kan vara av stor betydelse för den biologiska mångfalden när landskapet avgränsas 

till en mer lokal skala. På en mindre skala tillkommer inte stöttning av patcher från 

områden längre bort (dvs på regional skala) och de mindre patcherna som blir 

mörkgröna i en regional analys kan därför bli betydelsefulla på lokal skala. För att 

få en mer detaljerad bild över hur betydelsefulla olika patcher är för de olika 

biotopernas förmåga att hålla biologisk mångfald har BBCI och 

känslighetsanalyser även beräknats inom respektive kommun. Dessa analyser visar 

betydelsen av patcher inom kommunerna och därmed den lokala gröna 

infrastrukturen.  
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Figur 4. Heatmaps över biosfärlandskapets gräsmarker och dess relativa betydelse för BBCI. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar de 20% viktigaste 
patcherna, sedan i fallande ordning.   
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5.2 Kommunala analyser  
BBCI och tillhörande känslighetsanalyser (där resultat är visualiserade med 

heatmaps) har beräknats för biotoperna gräsmark, barrskog, fågelskär, våtmark och 

ädellövskog inom de tre biosfärkommunerna. Nedan presenteras resultaten 

kommunvis.  

5.2.1 Mariestad kommun 

BIOTOPERNAS LÅNGSIKTIGA HÅLLBARHET 

Tabell 3 redovisar resultaten för respektive biotop inom Mariestad kommun med 

BBCI-värden för fokusart 1 (som representerar mindre arealkrävande artsamhällen) 

och fokusart 2 (som representerar högre arealkrävande artsamhällen) samt andelen 

i procent ohållbara patcher för respektive biotop och fokusart.  

Resultaten visar att biotopen barrskog, gräsmark och ädellövskog är på marginalen 

hållbara för det mindre arealkrävande artsamhället (fokusart 1). Våtmarker uppnår 

bättre hållbarhet medan biotopen fågelskär ej är långsiktigt hållbar ens för det 

mindre arealkrävande artsamhället. För det mer arealkrävande artsamhället 

(fokusart 2) är endast våtmarkslandskapet hållbart, dock på marginalen. Detta 

indikerar att endast mycket goda spridare med relativt låga arealkrav kommer 

kunna finnas kvar i landskapet på lång sikt i Mariestad kommun.  

Tabell 3. Resultat av BBCI och andel ohållbara patcher per biotop och fokusart inom Mariestads 
kommun. 

Biotop-

landskap 

BBCI  

fokusart 

1 

BBCI 

fokusart 

2 

Totalt 

antal 

patcher 

Ande (%) 

ohållbara patcher 

för fokusart 1 

Andel (%) 

ohållbara patcher  

för fokusart 2 

Barrskog 1,08 0,97 548 71 96 

Gräsmark 1,05 0,98 535 42 93 

Våtmark 1,13 1,00 1090 79 94 

Fågelskär 0,97 0 573 86 100 

Ädellövskog 1,01 0,72 6132 97 99,9 

 

PATCHERNAS RELATIVA BETYDELSE FÖR RESPEKTIVE BIOTOP 

För samtliga fem biotoper har en känslighetsanalys genomförts för fokusart 1 (se 

avsnitt 4). Figur 5 exemplifierar resultaten från känslighetsanalysen för biotopen 

äldre barrskog. Resultaten illustreras genom en så kallad heatamp som visar 

patchernas relativa betydelse för biotopens förmåga att hålla biologisk mångfald i 
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Mariestads kommun. För övriga biotoper (gräsmark, våtmark, ädellövskog och 

fågelskär) visas kartorna i Bilaga B.  

Heatmapskartan i Figur 5 visar att de viktigaste patcherna för äldre barrskog finns 

inom ö-komplexet på bland annat Onsö, Brommö, Torsö, Djurö och Kalvö. I 

kommunens södra del, strax nordväst om Lugnåsberget finns även ett komplex av 

äldre barrskogar med relativt stor betydelse för biotopens gröna infrastruktur.  

 

 

Figur 5. Heatmaps över Mariestads kommuns äldre barrskogar och dess relativa betydelse för 
BBCI. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar de 20% viktigaste 
patcherna, sedan i fallande ordning.   
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5.2.2 Götene kommun 

BIOTOPERNAS LÅNGSIKTIGA HÅLLBARHET 

Tabell 4 redovisar resultaten för respektive biotop inom Götene kommun med 

värden på BBCI (lambda) för fokusart 1 (mindre arealkrävande art) och fokusart 2 

(högre arealkrävande art) samt andelen ej hållbara patcher för respektive biotop 

och fokusart.  

Resultaten visar att biotopen barrskog, våtmark och ädellövskog är på marginalen 

hållbara för mindre arealkrävande artsamhällen (fokusart 1). Gräsmarker uppnår 

tämligen god hållbarhet medan biotopen fågelskär ej är långsiktigt hållbar ens för 

den mindre arealkrävande arten. För mer arealkrävande artsamhällen (fokusart 2) 

är endast gräsmarkslandskapet hållbart, dock på marginalen. Detta indikerar att 

endast mycket goda spridare med relativt låga arealkrav kommer kunna finnas kvar 

i landskapet på lång sikt i Götene kommun. 

Tabell 4. Resultat av BBCI och andel ohållbara patcher per biotop och fokusart inom Götene 
kommun. 

Biotop-

landskap 

BBCI  

fokusart 

1 

BBCI 

fokusart 

2 

Totalt 

antal 

patcher 

Andel (%)  

ohållbara patcher 

för fokusart 1 

Andel (%)  

ohållbara patcher 

för fokusart 2 

Barrskog 1,05 0,95 929 88 98 

Gräsmark 1,11 1,00 465 52 89 

Våtmark 1,07 0,98 308 40 87 

Fågelskär 0,23 0 22 86 100 

Ädellövskog 1,07 0,98 5139 94 99,5 

 

PATCHERNAS RELATIVA BETYDELSE FÖR RESPEKTIVE BIOTOP 

För samtliga fem biotoper har en känslighetsanalys genomförts för fokusart 1 (se 

avsnitt 4). Resultaten illustreras genom en så kallad heatamp som visar patchernas 

relativa betydelse för biotopens förmåga att hålla biologisk mångfald i Götene 

kommun. Figur 6 exemplifierar med resultaten från känslighetsanalysen för 

biotopen äldre barrskog. För övriga biotoper (gräsmark, våtmark, ädellövskog och 

fågelskär) visas kartorna i Bilaga B.  

Heatmapskartan i Figur 6 visar att de viktigaste patcherna för äldre barrskog finns i 

kommunens norra delar, främst utmed Vänerna men till viss del även på 

Kinnekulles platå och sluttningar.  
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Figur 6. Heatmaps över Götene kommuns äldre barrskogar och dess relativa betydelse för BBCI. 
Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar de 20% viktigaste patcherna, 
sedan i fallande ordning.   

5.2.3 Lidköpings kommun 

BIOTOPERNAS LÅNGSIKTIGA HÅLLBARHET 

Tabell 5 redovisar resultaten för respektive biotop inom Lidköpings kommun med 

värden på BBCI (lambda) för fokusart 1 (mindre arealkrävande artsamhällern) och 

fokusart 2 (högre arealkrävande artsamhällen) samt andelen ej hållbara patcher för 

respektive biotop och fokusart.  

Resultaten visar att biotopen barrskog och gräsmark är på marginalen hållbara för 

den mindre arealkrävande artsamhällen (fokusart 1). Våtmarker och ädellövskog i 
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kommunen norra del uppnår tämligen god hållbarhet medan biotopen fågelskär och 

ädellövskog i kommunens södra del ej är långsiktigt hållbara ens för den mindre 

arealkrävande arten. För mer arealkrävande artsamhällen (fokusart 2) är endast 

våtmarkslandskapet hållbart, dock på marginalen. Detta indikerar att endast mycket 

goda spridare med relativt låga arealkrav kommer kunna finnas kvar i landskapet 

på lång sikt i Lidköpings kommun. 

Tabell 5. Resultat av BBCI och andel ohållbara patcher per biotop och fokusart inom Lidköpings 
kommun. 

Biotop-

landskap 

BBCI  

fokusart 

1 

BBCI 

fokusart 

2 

Totalt 

antal 

patcher 

Andel (%) 

ohållbara patcher 

för fokusart 1 

Andel (%)  

ohållbara patcher 

för fokusart 2 

Barrskog 1,06 0,95 622 32 96 

Gräsmark 1,08 0,98 573 57 90 

Våtmark 1,11 1,06 368 50 77 

Fågelskär 0,49 0 176 96 100 

Ädellövskog 
norra delen 

1,10 0,66 5629 94 99 

Ädellövskog 
södra delen 

0,91 0 4247 96 100 

 

PATCHERNAS RELATIVA BETYDELSE FÖR RESPEKTIVE BIOTOP 

För samtliga fem biotoper har en känslighetsanalys genomförts för fokusart 1 (se 

avsnitt 4). Avseende biotopen ädellövskog så har känslighetsanalys delats upp på 

norra respektive södra kommunen. Denna uppdelning är gjord eftersom antalet 

patcher inom hela kommunen för ädellövskogar sammantaget blev för stort för att 

kunna genomföra beräkningarna.  

Resultaten illustreras genom en så kallad heatamp som visar patchernas relativa 

betydelse för biotopens förmåga att hålla biologisk mångfald i Lidköpings 

kommun. Figur 7 exemplifierar med resultaten från känslighetsanalysen för 

biotopen äldre barrskog. För övriga biotoper (gräsmark, våtmark, ädellövskog och 

fågelskär) visas kartorna i Bilaga B.  

Heatmapskartan i Figur 7 visar att viktigaste patcherna för äldre barrskog finns i 

kommunens norra delar, främst utmed Vänern och i skärgårdskomplexet på 

Kållandsö.  
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Figur 7. Heatmaps över Lidköpings kommuns äldre barrskogar och dess relativa betydelse för 
BBCI. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar de 20% viktigaste 
patcherna, sedan i fallande ordning. 
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6. Slutsatser 
De analyserade biotoperna barrskog, gräsmark, våtmark, fågelskär och ädellövskog 

har idag en struktur i de analyserade landskapen som främst kommer gynna 

artsamhällen med låga arealkrav och med arter som är bra på att sprida sig långt i 

landskapet. Detta innebär att arter med högre arealkrav riskerar försvinna inom 

landskapen på sikt (100-års period).  

För att bevara landskapets förmåga att hålla biologisk mångfald kopplade till de 

olika biotoperna är det av mycket stor vikt att de mest betydelsfulla patcherna (i 

prioritetsordning röda, oranga, gula och gröna områden i heatmapskartorna) inte 

exploateras samt att dessa områden har en för ekosystemet rätt skötsel så att de 

biotopkvalitéer som främjar biologisk mångfald finns och fortsätter att finnas. 

Notera att om BBCI-värdet ligger under 1 är alla patcher av högsta vikt att bevara 

eftersom landskapet inte är hållbart. I dessa landskap behöver man titta på 

möjligheter att utöka storleken på de patcher som markerats med högsta betydelsen 

(i första hand de röda, därefter orange osv.). För att vidare stärka biotopens 

kapacitet att stödja biologisk mångfald i landskapet krävs åtgärder som binder 

samman mindre patcher och som på sikt låter större områden av biotopen 

utvecklas. I dessa fall bör restaureringsåtgärder prioriteras i områden som idag 

ligger nära ekologiskt viktiga patcher för biotopen (dvs. i prioritetsordning röda, 

orange osv.). 

Analyserna i denna rapport kan nyttjas i samband med prioritering av 

naturvårdsåtgärder men även i samband med lokalisering av ny verksamhet eller 

inom fysisk planering. Heatmapskartorna visar vilka områden som är både känsliga 

och mindre känsliga för ingrepp eller barriäreffekter.  

Vid frågor som rör explaotering i ett biotoplandskap som har ett BBCI-värde > 1, 

det vill säga är hållbart, bör man välja plats för exploatering på mörkgryna ytor2. 

En förlust av en mörkgrön patch kommer inte leda till lika stor negativ påverkan på 

biotoslandskapets gröna infrastruktur jämfört med om om exploaterar andra ej 

mörkgröna patcher.  

I ett biotoplandskap som har ett BBCI-värde < 1, dvs inte är hållbart, är det mindre 

relevant att använda sig av patchprioritering för att välja bort patcher som ej 

behöver bevaras. I dessa landskap är alla patcher av stor betydelse för biotopen och 

heatmaps-kartorna kan istället användas för att se var i landskapet det vore lämpligt 

att utöka biotopen för att landskapet ska uppnå hållbarhet. 

  

                                                      

2 Det finns även andra faktorer att ta hänsyn till vid exploatering och denna analys visar endast 

prioriteirng efter påverkan på biotopens gröna infrastruktur.  
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Bilaga A – Regionala heatmaps 
Denna bilaga visar heatmapskartor för biotoperna barrskog, fågelskär och 

våtmarker inom hela biosfärlandskapet. Förklaring till kartorna ges under avsnitt 4 

i rapporten.  

 

BBCI har beräknats för fokusart 1 och för fokusart 2 för respektive biotop (se 

avsnitt 4.3). Känslighetsanalys av BBCI har dock enbart beräknats för fokusart 1, 

det vill säga den art som har lägre arealkrav. Detta i syfte att visa var i lanskapet 

sammankoppling av områden är av stor betydelse för arter som inte främst är 

beroende av stora områden utan som även nyttjar mindre områden (1ha-områden, 

vilka det det finns fler av jämfört med de stora, 10ha-områden).  
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BARRSKOGSLANDSKAPET; BBCI=1,08 (FÖR FOKUSART 1); BBCI=0,97 (FÖR FOKUSART 2) 

Heatmaps över biosfärlandskapets äldre barrskogar (naturskogar) och dess relativa betydelse för BBCI. Varje färgklass motsvarar 20 % av 

patcherna, där röd färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   
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FÅGELSKÄRSLANDSKAPET; BBCI=0,49 (FÖR FOKUSART 1); BBCI=0 (FÖR FOKUSART 2)  

Heatmaps över biosfärlandskapets fågelskär och dess relativa betydelse för BBCI. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar de 

20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

 

 

  



25 

VÅTMARKSLANDSKAPET; BBCI=1,13 (FÖR FOKUSART 1); BBCI=1,06 (FÖR FOKUSART 2) 

Heatmaps över biosfärlandskapets våtmarker och dess relativa betydelse för BBCI. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar 

de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   
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Bilaga B – kommunala heatmaps 
Denna bilaga visar heatmapskartor för biotoperna gräsmark, våtmark, ädellövskog och 

fågelskär inom respektive kommun Mariestad, Götene och Lidköping. Förklaring till 

kartorna ges under avsnitt 4 i rapporten.  

 

BBCI har beräknats för fokusart 1 och fokusart 2 för respektive biotop (se avsnitt 4.3). 

Känslighetsanalys av BBCI har dock enbart beräknats för fokusart 1, det vill säga den art 

som har lägre arealkrav. Detta i syfte att visa var i lanskapet sammankoppling av områden 

är av stor betydelse för arter som inte främst är beroende av stora områden utan som även 

nyttjar mindre områden (1ha-områden, vilka det det finns fler av jämfört med de stora, 

10ha-områden).  

 

Kartorna visas i följande ordning: 

 

Mariestad kommun 

- Gräsmark 

- Våtmark 

- Ädellövskog 

- Fågelskär 

- Barrskog – se karta i figur 5 i huvudrapporten 

Götene kommun 

- Gräsmark 

- Våtmark 

- Ädellövskog 

- Fågelskär 

- Barrskog – se karta i figur 6 i huvudrapporten 

 

Lidköpings kommun 

- Gräsmark 

- Våtmark 

- Ädellövskog 

- Fågelskär 

- Barrskog – se karta i figur 7 i huvudrapporten 
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MARIESTAD KOMMUN 

Heatmap över gräsmarkslandskapet i Mariestads kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,05  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0,98  (FÖR FOKUSART 2) 

 

 

  



28 

Heatmap över våtmarkslandskapet i Mariestads kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning. 

BBCI=1,13  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=1,00  (FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över ädellövskogslandskapet i Mariestads kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,01  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0,72  (FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över fågelskärslandskapet i Mariestads kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI nför fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=0,97  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0  (FÖR FOKUSART 2) 
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GÖTENE KOMMUN 

Heatmap över gräsmarkslandskapet i Götene kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,11  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=1,00 (FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över våtmarkslandskapet i Götene kommun och patchernas relativa betydelse 

för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar 

de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,07  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0,98  (FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över ädellövskogslandskapet i Götene kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,07  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0,98  (FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över fågelskärslandskapet i Götene kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=0,23  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0  (FÖR FOKUSART 2) 
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LIDKÖPINGS KOMMUN 

Heatmap över gräsmarkslandskapet i Lidköpings kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,08  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0,98  (FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över våtmarkslandskapet i Lidköpings kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd färg visar de 

20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,11  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=1,06 (FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över ädellövsskogsslandskapet i Lidköpings kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=1,10  (NORRA DELEN - FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0,91  (SÖDRA DELEN - FÖR FOKUSART 1) 
 
BBCI=0,66  (NORRA DELEN - FÖR FOKUSART 2) 
BBCI=0  (SÖDRA DELEN - FÖR FOKUSART 2) 
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Heatmap över fågelskärslandskapet i Lidköpings kommun och patchernas relativa 

betydelse för BBCI, för fokusart 1. Varje färgklass motsvarar 20 % av patcherna, där röd 

färg visar de 20% viktigaste patcherna, sedan i fallande ordning.   

BBCI=0,49  (FÖR FOKUSART 1) 
BBCI=0  (FÖR FOKUSART 2) 
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